
  

Visto di regolarità tecnica ai sensi dell’art.49 comma 1  D.lgs 267/2000  

  

II Responsabile del Servizio Amministrativo                                              

Tilocca Leonardo        

    

  

Il Responsabile del Servizio Finanziario  

   
In relazione all’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267,  

   
APPONE  

il visto di regolarità contabile   

   
ATTESTANTE  

   
la copertura finanziaria dell’impegno registrato in bilancio.  

   

  
Burgos,29.12.2020 Il Responsabile del Servizio  
    Rag. Salis Maria Antonietta   

  

   

    

   

REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI  

   

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line   

   

Dal 30/12/2020  Al 14/01/2021   

   

  

   

   

  

  

  

COMUNE DI BURGOS 
  

                                                         PROVINCIA DI SASSARI 

  

  

  

Area Amministrativa   Determinazione n. 239   del 29 /12/2020  

      

  

Oggetto:  ACQUISTO URGENTE DI BUONI SPESA PER SOLIDARIETÀ’ ALIMENTARE PER 
EMERGENZA COVID-19 – MEDIANTE AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART. 36 DEL D.LGS N.50/2016. 

COD CIG: ZD93005670 

  

        IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  

  

  

VISTO IL Regolamento di  Contabilità ;  

  

VISTO l’art. 107 comma 3  D.Lgs  n° 267/2000;  

 

VISTO il Decreto Sindacale n.12 del 18.11.2020 di attribuzione della responsabilità 

dell’Area Affari Generali;  

  

VISTA  la deliberazione di C.C. N.5 del 28.05.2020 di approvazione del bilancio 
2020/2022     

 

 

 

 



Visti gli atti adottati dalla Presidenza del Consiglio dei ministri ai fini del contenimento dell’emergenza epidemiologica 

da COVID-19, specialmente: 

− decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6 conv. con modif. in Legge 5 marzo 2020, n. 13; 

− decreti legge 2 marzo n. 9; 8 marzo 2020, n. 11; 9 marzo 2020, n. 14; 17 marzo 2020 n. 18 e 25 marzo 2020, n. 19; 

− decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° marzo 2020, 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020, 11 

marzo 2020 recanti ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, conv. in Legge n. 

13/2020; 

− DPCM 22 marzo 2020 recante “Ulteriori misure in materia di contenimento e gestione dell'emergenza 

epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazionale”, come modificato dal decreto del 

Ministro dello Sviluppo economico 25 marzo 2020; 

− Ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 25 marzo, n. 655, in particolare l’art. 4, comma 1, 

secondo cui “gli enti locali (...) per assicurare la gestione di ogni situazione connessa all’emergenza 

epidemiologica possono procedere ad appalti di servizi e forniture in deroga ai tempi e alle modalità di 

pubblicazione dei bandi di gara di cui agli artt. 60, 61, 72, 73 e 74 del codice dei contratti pubblici”; 

− DPCM del 1° aprile 2020 che ha prorogato fino al 13 aprile 2020 l’efficacia delle misure necessarie al contenimento 

dell’emergenza epidemiologica; 

Visto altresì 

− DPCM 28 marzo 2020 recante “Criteri di formazione e di riparto del fondo di solidarietà comunale 2020”; 

− ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile del 29 marzo, n. 658, la quale ha stanziato risorse da 

destinare a misure urgenti di solidarietà alimentari ai fini dell’acquisto di buoni spesa di generi alimentari per 

mezzo dei Comuni e che, sulla base delle risorse acquisite, ciascun Comune procede all’acquisto in deroga alle 

regole prescritte dal D.Lgs. n. 50/2016; 

− L’art. 2 del D.L. N.154/2020 c.d. “Ristori - ter” pubblicato sulla gazzetta ufficiale c�� i� qua�e s��� fi�a�iate �e 

�u�ve �isure urge�ti di s��idariet� a�i�e�tare dei C��u�i� di u�teri�ri 400�i�i��i di eur� da er�gare ai C��u�i 

e�tr� 7 gi�r�i da��a data di e�trata i� vig�re de� D���� qui�di e�tr� i� 30 ��ve�bre 2020� i� qua�e ri�a�da ag�i 

A��egati 1 e 2 de��'�rdi�a�a �� 658&2020 de��a Pr�tei��e civi�e� c�� cui si era disp�st� i� pri�� i�terve�t��  

− • �’e�e�c� i� c�rs� di predisp�sii��e re�ativ� a��a p�atea dei s�ggetti pi+ esp�sti ag�i effetti ec����ici deriva�ti 

da��’e�erge�a C�vid,19.  

− • �’e�e�c� i� c�rs� di predisp�sii��e re�ativ� ag�i esercii c���ercia�i disp��ibi�i �e� territ�ri� c��u�a�e che 

er�ga�� be�i di pri�a �ecessit�.  

− P�st� che� i� f�ra deg�i atti s�pra richia�ati� s��� stati asseg�ati a questa a��i�istrai��e 0�7.797,95  da spe�dere 

i� bu��i past� uti�iabi�i per ge�eri a�i�e�tari press� g�i esercii c���ercia�i prese�ti su� territ�ri� c��u�a�e da 

desti�are ai s�ggetti i� diffic��t�.  

− C��siderat� che 1 i�teresse pri�ritari� di questa a��i�istrai��e c��u�a�e gara�tire u� aiut� di s��idariet� 

a�i�e�tare per �a pr�pria cittadi�a�a c��pita da��’e�erge�a epide�i���gica da virus C�vid,19 e qui�di pr�cedere 

a��’acquist� urge�te di �� 7 b��cchi da ci�qua�ta bu��i  past� i� der�ga a��e ��r�e di acquist� prescritte da� D��gs� 

�� 50&2016.  

− Vist� �’art� 36� c���a 2� �ett� a) de� D��gs� �� 50&2016 e s�i che c��se�te �’affida�e�t� dirett�� a�che se�a previa 

c��su�tai��e di due � pi+ �perat�ri ec����ici� per f�r�iture di i�p�rt� i�feri�re a 40�000 0ur�  

− P�st� che ��� si 1 pr�cedut� ad u�a c��su�tai��e di �ercat� vista �’urge�a di i�dividuare te�pestiva�e�te u� 

�perat�re ec����ic� i� grad� di f�r�ire �e��’i��ediat� i be�i s�pra descritti.  

− Vist� �’art� 1� c���a 130� de��a �egge �� 145&2018� che ha ��dificat� �’art� 1� c���a 450 de��a �egge �� 296&2006� 

prevede�d� che g�i acquisti di i�p�rt� i�feri�re ai 5�000�00 eur� ��� s��� s�ggetti a��’�bb�ig� de� ric�rs� a� 

4EPA.  

− Dat� che �’e�erge�a sa�itaria i� questi��e 1 ta�e da c��se�tire di der�gare i� pri�cipi� di r�tai��e deg�i i�viti e 

deg�i affida�e�ti ���ch6 di c��su�tai��e di �ercat�.  

− Dat� che per i� prese�te appa�t� 1 stat� attribuit� i segue�ti c�dice CIG9 ZD93005670  

−  Vista �’�fferta prese�tata i� data 24&12&2020 c�� pr�t� 3505&2020 da��a Ditta Grafiche Gaspari Sr� ave�te sede 

�ega�e a Cadria�� di Gra�ar��� �a qua�e si 1 resa disp��ibi�e a f�r�ire i��ediata�e�te i segue�ti pr�d�tti9 Bu��i 

spesa per u� i�p�rt� c��p�essiv� pari ad 0�117�12 (IVA i�c�usa).  

− Accertat�� i� reg��are p�ssess� dei requisiti di id��eit� pr�fessi��a�e� tec�ic�,pr�fessi��a�i di cui ag�i artt� 83 e 86 

de� D��gs� �� 50&2016 da parte de��a Ditta Grafiche Gaspari Sr� e �’asse�a dei ��tivi di esc�usi��e di cui a��’art� 80.  

− Richia�at� �’art� 35� c���a 18� de� D��gs� �� 50&2016 c��e ��dificat� da��’art� 91 de� D��� �� 18&2020 (Decret� 

Cura,Ita�ia) sec��d� cui �’er�gai��e de��’a�ticipai��e de� 20% de� va��re de��e prestai��i a�c�ra da eseguire 1 

c��se�tita a�che �e� cas� di c��seg�a i� via d’urge�a� ai se�si de��’artic��� 32� c���a Pag� 3 di 4 8� de� C�dice 

dei c��tratti.  

− C��siderat�� per �e ragi��i espresse e a fr��te de��’e�erge�a epide�i���gica da C?VID,19� di affidare �a f�r�itura 

di bu��i spesa a��a Ditta Grafiche Gaspari Sr� per �’i�p�rt� c��p�essiv� di eur� 0�117�12 (IVA i�c�usa) i� qua�e 1 

rite�ut� c��gru� a��e esige�e di questa a��i�istrai��e. Dat� att� che �a ditta aggiudicataria 1 te�uta a��’�bb�ig� 

de��a tracciabi�it� dei f�ussi fi�a�iari di cui a��a �egge �� 136&2010� e a c��u�icare i� c��t� c�rre�te dedicat�� a�che 

se ��� i� via esc�usiva� a��e c���esse pubb�iche� pe�a �a ris��ui��e de� c��tratt�.  

− Rite�ut� qui�di di pre��tare su� capit��� 11490  �’i�peg�� di spesa a fav�re de��a Ditta Grafiche Gaspari Sr� per �a 

s���a c��p�essiva di 0�117�12 (IVA i�c�usa) per �’esercii� fi�a�iari� 2020 per �’acquist� dei be�i i� arg��e�t� 

�edia�te affida�e�t� dirett�.  

− Precisat�� ai se�si de��’art� 192 de� D��gs� �� 267&2000� che9 

−  • c�� �’esecui��e de� c��tratt� si i�te�de rea�iare i� segue�te fi�e9 far fr��te a��’e�erge�a C?VID,19 e 

gara�tire �e� pi+ breve te�p� p�ssibi�e �’acquist� di bu��i spesa per aiutare i cittadi�i pi+ bis�g��si c��piti 

da��’e�erge�a sa�itaria i� arg��e�t�. •  

−  • �a sce�ta de� c��trae�te 1 effettuata �edia�te affida�e�t� dirett� ai se�si da��’art� 36� c���a 2� �ett� a) – b) de� 

D��gs� �� 50&2016 

− Accertata i�fi�e �a reg��arit�� �egitti�it� e c�rrettea a��i�istrativa 

 

RITENUTO opportuno procedere all’impegno di spasa di € 117,12 iva inclusa al 22% per le motivazioni di cui sopra ; 

 

 

DETERMINA 

 

DI DARE ATTO della premessa 

DI IMPEGNARE la somma complessiva di €. 117,12  IVA inclusa per la fornitura di n.7 blocchi da cinquanta buoni  

come da preventivo presentato da Grafiche E.Gaspari; 

CHE  la   relativa somma    troverà    copertura    finanziaria    sul    capitolo 11490 cod. 1.03.01.02 M/P 12/07   del      

bilancio  2020 /2022  


